

BC-17

BANKING LAW AND PRACTICES

बैंकिंग विधि एवं व्यवहार

BACHELOR OF COMMERCE (B.COM.-10/16)

Third Year, Examination-2019

Time Allowed : 3 Hours

Maximum Marks : 80

Note: This paper of Eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है। जो तीन (03) खण्डों क, ख तथा ग में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A/खण्ड- 'क'

(Long Answer type Questions/दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section-'A' contains four (04) long Answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to Answer two (02) Questions only.

नोट: खण्ड- 'क' में चार (04) दीर्घउत्तरीय प्रश्न दिए गए हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं, शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is Commercial banks? Write a note on nationalization of commercial banks.

वाणिज्यिक बैंक क्या है? वाणिज्यिक बैंकों के राष्ट्रीयकरण पर एक नोट लिखिए।

2. Describe the organization, function and progress of Central Co-operative Bank.

केन्द्रीय सहकारी बैंक के संगठन, कार्य एवं प्रगति को समझाइए।

3. Discuss functions and importance of Indian Development of Banking.

भारतीय विकास बैंकिंग के कार्यों एवं महत्व की विवेचना कीजिए।

4. What is Automatic Teller machine? Explain its operational process.

ऑटोमेटिक टेलर मशीन क्या है? इसको संचालित करने की विधि बताइए।

Section-B/खण्ड-ख

(Short answer type questions/ लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section-B Contains Eight (08) short Answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to Answer four (04) questions only.

नोट: खण्ड-‘ख’ में आठ (08) लघुउत्तरीय प्रश्न दिए गए हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. How is Bank useful for general public?

जन-सामान्य के लिए बैंक की क्या उपयोगिता है?

2. What is meant by collecting of cheque?

चैकों के संग्रहण से क्या तात्पर्य है?

3. What precautions should a bank take in giving loan?

ऋण देते समय बैंक को क्या सावधानियाँ रखनी चाहिए?

4. What is a Bill of Exchange?

विनिमय विल क्या है?

5. Explain short-term credit.

अल्पकालीन साख को समझाइए।

6. What is Deposit Insurance scheme?

जमा बीमा योजना क्या है?

7. What is credit card? How does it differ from Debit card?

क्रेडिट कार्ड क्या है? यह डेविड कार्ड से किस प्रकार भिन्न है?

8. Write short notes on any two of the following:

(i) Bearer cheque

(ii) E. Banking

(iii) Treasury Bill

(iv) NEFT

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए:

- (i) धारक चैक
- (ii) ई.बैंकिंग
- (iii) ट्रेजरी कोष बिल
- (iv) एन.ई.फ.टी.

Section-C/खण्ड-ग

(Objective type questions/वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

Note: Section-C Contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory.

नोट: खण्ड-‘ग’ में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिए गए हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Indicate whether the following statements are True or False :

इंगित कीजिए कि निम्नलिखित कथन सत्य हैं या असत्य:

1. A cheque is valid for three months. True/False

एक चैक तीन माह तक वैध रहता है। सत्य/असत्य

2. The Reserve Bank of India was established in 1969. True/False

भारतीय रिजर्व बैंक ऑफ इण्डिया की स्थापना सन् 1969 में हुई। सत्य/असत्य

3. After its nationalization the Imperial Bank of India was given the name of State Bank of India. True/False

इम्पीरियल बैंक आफ इण्डिया का राष्ट्रीयकरण कर उसे स्टेट बैंक आफ इंडिया का नाम दिया गया। सत्य/असत्य

4. Banking companies Act was implemented in March 1949. True/False

भारतीय बैंकिंग कम्पनी अधिनियम मार्च 1949 में लागू किया गया। सत्य/असत्य

5. There are 9 members in the managing committee of an RRB. True/False

आर.आर.बी. के प्रबन्धकीय समिति में 9 सदस्य होते हैं।

सत्य/असत्य

6. Promissory note is written by the debtor.

True/False

प्रतिज्ञा पत्र देनदार द्वारा लिखा जाता है। सत्य/असत्य

7. A central co-operative banks is one in a county.

True/False

केन्द्रीय सहकारी बैंक देश में एक ही होता है।

सत्य/असत्य

8. The Central Bank is custodian of foreign exchange fund. True/False

केन्द्रीय बैंक विदेशी विनिमय कोष का संरक्षक होता है।

सत्य/असत्य

9. New Bank of India has been merged with Punjab National Bank? True/False

न्यू बैंक ऑफ इण्डिया का पंजाब नेशनल बैंक में विलय हो गया है। सत्य/असत्य

10. The full form of ATM is Automatic Taken Money. True/False

एटीएम (ATM) का विस्तृत नाम आटोमेटिक टेकन मनी है। सत्य/असत्य
